

## РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за академична длъжност „доцент“ в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас,

в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление – 3.9. Туризъм, обявен в ДВ бр. 91 от 14.11.2018 г., за нуждите на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас

**от доц. д-р Мариана Атанасова Асенова,**

катедра „География на туризма“, Софийски Университет „Св. Климент Охридски“, член на научното жури за конкурса, съгласно заповед № РД - 382/21.12.2017 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас

### 1. Кандидати, допуснати за участие в конкурса

За участие в конкурса са допуснати двама кандидати (по азбучен ред на фамилните имена):

- д-р Захарий (Жеко) Манолов Дечев (род. 03.04.1970 г.; магистър по Теология, магистър по Туризъм (Културен туризъм); доктор по Методика на обучението (по религия);

- гл. ас. д.н. инж. Антонина Стоянова Недкова (род. 30.10.1962 г.; инженер-технолог, магистър по Технология на животинските хранителни продукти на консервирането и общественото хранене; доктор по Методика на обучението (по технология на кулинарната продукция), доктор на науките по Организация и управление извън сферата на материалното производство - Обществени комуникации и информационни науки).

С оглед обективността на рецензията, съм длъжна да посоча, че познавам кандидата д-р Захарий Дечев от обучението му по магистърска програма „Културен туризъм“ в СУ „Св. Кл. Охридски“ (катедра „География на туризма“) и съм научен ръководител на дипломната му работа на тема: „Християнското поклонническо пътуване през античността“. Освен това съм рецензент на една от представените за участие в конкурса монографии: Теоретични проблеми на туристическото екскурзоводство.

### 2. Общи критерии за допустимост

Критериите за допустимост, съгласно Чл. 24 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, Чл. 53 от Правилника за прилагане на същия закон и Чл. 67 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, включват:

2.1. Кандидатите да са придобили образователна и научна степен "доктор". И двамата кандидати, допуснати до участие в конкурса, притежават ОНС „доктор“:

- Захарий (Жеко) Дечев е придобил образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Методика на обучението по религия“ през 2007 г.;
- Инж. Антонина Недкова е придобила образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Методика на обучението (по технология на кулинарната продукция“) през 2009 г., а през 2016 г. ѝ е присъдена научната степен „доктор на науките“ по Организация и управление извън сферата на материалното производство.

2.2. Кандидатите да са заемали академична длъжност "асистент", "главен асистент", или да са били преподаватели, включително хонорувани, в същото или в друго висше училище или научна организация

Чл. 24 от Закона за развитието на академичния състав в Република България поставя изискване за трудов стаж от не по-малко от 2 години, но критериите, на които трябва да отговарят кандидатите, са завишени в Чл. 67 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. Така, спрямо двамата кандидати са приложими различни критерии, които те са изпълнили, както следва:

- От д-р Захарий (Жеко) Дечев се изисква не по-малко от 5 години да е бил хоноруван преподавател във висше училище или научна организация. Той е предоставил документи, които удостоверяват изпълнението на посочения критерий, а именно:

а) В Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, както следва: в Колежа по туризъм – **2 години** (от 2016 до 2018, с по до 70 ч. на учебна година; във ФОН – **5 години** (от 2012 до 2017 г.), с по до 200 ч. на година;

б) В Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ - Департамент за информация, квалификация и продължаващо образование (Варна) – **7 години**: от 2010 до 2017 г.

в) В Пловдивския университет „Паусий Хилендарски“ - **1 година**: за учебната 2010/2011 г. – 296 ч.

г) В Пловдивския университет – Филиал „Любен Каравелов“ (Кърджали) – **2 години**: за учебната 2007/2008 г. – 345 ч.; за учебната 2008/2009 г. – 210 ч. (общо 555 ч.);

д) В Софийския университет „Св. Кл. Охридски“ (ФНПП) – **9 години**: за учебната 2009/2010 г. – 30 ч. лекции (или 60 ч. упр.), за учебната 2010/2011 г. - 30 ч. лекции (или 60 ч. упр.), за учебната 2011/2012 г. - 45 ч. лекции (или 90 ч. упр.), за учебната

2012/2013 г. - 30 ч. лекции (или 60 ч. упр.), за учебната 2013/2014 г. - 30 ч. лекции (или 60 ч. упр.), за учебната 2014/2015 г. - 45 ч. лекции (или 90 ч. упр.), за учебната 2015/2016 г. - 45 ч. лекции (или 90 ч. упр.), за учебната 2016/2017 г. - 45 ч. лекции (или 90 ч. упр.), за учебната 2017/2018 г. - 45 ч. лекции (или 90 ч. упр.).

В автобиографията си кандидатът е описал и други свои ангажименти като хоноруван преподавател - например, в БСУ (5 години), за които не представил удостоверяващ документ.

- От гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова се изисква не по-малко от 2 години да е заемала академичната длъжност „главен асистент“. Кандидатката изпълнява посочения критерий – тя е представила удостоверение от Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, че от 20.04.2006 г. заема академичната длъжност „главен асистент“ и е на основен трудов договор към Колежа по туризъм, катедра „Организация и технология на туристическото обслужване“ от 1981 г.

2.3 Кандидатите да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания, които не повтарят предоставените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за придобиването на научната степен "доктор на науките".

- За участие в конкурса д-р Захарий (Жеко) Дечев е представил **общо 56 научни** труда, от които **4 авторски монографии**, 2 учебни помагала, 4 студии, 22 научни статии, 24 научни доклади. В списъка **не са включени** публикациите, предоставени за придобиване на ОНС „доктор“ (общо 6, заедно с автореферата).
- За участие в конкурса гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова е представила **общо 65 научни** публикации, от които **5 монографии (2 са в съавторство)**, една студия, един учебник и едно учебно помагало, 31 статии, 25 доклади и автореферат за присъждане на научната степен „доктор на науките“, класифициран от нея като монография. С изключение на автореферата, останалите трудове за участие в конкурса не повтарят публикациите, предоставени за придобиване на ОНС „доктор“ (4 статии и автореферат), както и тези за научната степен „доктор на науките“ (12 статии и публикувани доклади).

С Чл. 67 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, се въвежда изричното изискване представените публикации на кандидатите за доцент да са по профила на конкурса и тясно специализирани. Съдържателният аспект на представените публикации ще бъде коментиран при научно-изследователската дейност на кандидатите и техните научни приноси, но

предварително трябва да се подчертае, че конкурсът е обявен без тясна научна специалност, което затруднява оценката на съответствието на научната продукция на кандидатите с посоченото изискване.

### 3. Допълнителни изисквания

Допълнителните критерии, съгласно Чл. 27 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, Чл. 57а от Правилника за прилагане на същия закон и Чл. 67 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, са в следните области:

#### 3.1. Учебна дейност в професионалното направление и по темата на конкурса

3.1.1. Аудиторна и извънаудиторна заетост – разработване на лекционни курсове  
Д-р Дечев е бил хоноруван преподавател от 1996 г. до днес в различни университети - в Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, в Софийския университет „Св. Кл. Охридски“, в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, вкл. във филиала му в Кърджали, както и в Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“, вкл. ДИКПО във Варна към същия университет. В момента е хоноруван асистент в университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, в Софийския университет „Св. Кл. Охридски“ и в ДИКПО – Варна. По профила на конкурса е учебната му дейност в университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. От 2013 г. той е хоноруван асистент в специалност „Туризм“, ОКС „бакалавър“ към ФОН, катедра „Маркетинг и туризм“, като води лекции и семинарни занятия по задължителната дисциплина „Екскурзоводство“ – редовно и задочно обучение. От 2016 г. е хоноруван асистент и в специалност „Организация и управление на туристическото обслужване“, ОКС „професионален бакалавър“ към катедра „Икономика и управление на туристическото обслужване“ на Колежа по туризм към университета, по задължителната дисциплина „Методика на екскурзоводското обслужване“ – редовно обучение. Д-р Дечев е представил разработени от него и утвърдени учебни програми по „Екскурзоводство“ (приета през 2016 г. и актуализирана за редовно и задочно обучение през 2017 г.) и по „Методика на екскурзоводското обслужване“ (приета през 2016 г.). Авторът на учебните програми, копия от които са приложени към документите за конкурса, е разработил и съответните лекционни курсове. Извънаудиторната заетост на д-р Дечев включва ръководство и оценка на курсови работи, ръководство и рецензиране на дипломни работи, консултации със студенти, вкл. във връзка със задължителните практики и стажове.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова е на основен трудов договор в Колежа по туризм към университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, където от 20.04.2006 г. заема

длъжността „главен асистент“. Тя е обучавала студенти в ОКС „професионален бакалавър“ по дисциплините: „Технологично обзавеждане на хотела и ресторанта“ – задължителна, редовно и задочно обучение (лекции и упражнения), „Технология на кулинарната продукция“ – задължителна, редовно и задочно обучение (упражнения), „Комбинирани тематични занятия“ – задължителна, редовно и задочно обучение (упражнения), „Грижа за клиента“ – задължителна избираема, редовно и задочно обучение за спец. ОУХР и редовно обучение за спец. ОУТО (лекции и упражнения), „Организация и функциониране на професионалната кухня“ – задължителна избираема, редовно и задочно обучение (лекции и упражнения). Съгласно удостоверение от Университета „Проф. д-р Асен Златаров“, гл. ас. Недкова е разработила учебните програми по част от гореизброените курсове, по които е титуляр, а именно: „Технологично обзавеждане на хотела и ресторанта“ – редовно и задочно обучение, „Грижа за клиента“ – редовно и задочно обучение за спец. ОУХР и редовно обучение за спец. ОУТО, „Организация и функциониране на професионалната кухня“ – редовно и задочно обучение. Самите учебни програми не са приложени към документите на конкурса. По лична справка на гл. ас. Недкова, която не е заверена от университета, аудиторната ѝ заетост през последните 4 учебни години е значителна – уч. 2013/14 г. – 674,10 часа, уч. 2014/15 г. – 611,60 часа, уч. 2015/16 г. 620 часа, уч. 2016/17 г. – 680,60 часа. Извънаудиторната заетост на гл. ас. Недкова се изразява в дейности за организиране на педагогическа практика на студентите, взаимодействие с преподаватели и представители на различни организации и институции.

#### 3.1.2. Публикувани учебни материали

Д-р Дечев е представил 2 авторски учебни помагала – Помагало за семинарни упражнения по туристическо екскурзоводство (2015 г., 140 стр.) и Технология за разработване на курсова работа по туристическо екскурзоводство (2014 г., 68 стр.), които обезпечават водения от него курс по Екскурзоводство.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова е представила един авторски учебник – Технологично обзавеждане на професионалната кухня (2010 г., 182 стр.) и едно учебно помагало в съавторство – Машини и апарати в многофункционален микрокухненски блок (2010 г., 12 стр., неофициално издание).

#### 3.1.3. Работа със студенти и докторанти

Д-р Дечев е бил научен ръководител на 2-ма дипломанти в ОКС „магистър“, специалност „Управление на туризма“ към университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, и е рецензирал 3 дипломни работи на студенти в ОКС „магистър“, специалност „Управление на туризма“ и специалност „Икономика и организация на туристическия бизнес“ към същия университет.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова е натрупала опит в комуникацията и практическата работа със студенти по време на нейната преподавателска работа в Колежа по туризъм към университета „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

### 3.2. Научно-изследователска дейност

Научно-изследователската дейност на двамата кандидати е обобщена в табличен вид по-долу:

#### 3.2.1. Участие в научно-изследователски проекти

Вид на проекта	д-р Захарий (Жеко) Дечев	гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова
Международни	4	-
Национални	3	2
Други (вътрешни и др.)	-	1
Общо	7	3
- От тях, свързани с туризма	3 (43%)	1 (33%)

Д-р Дечев е участвал в 7 проекта в периода 2011 – 2016 г. От тях 4 са международни, а 3 – национални. Пряко свързани с туризма са 3-те му участия като експерт, обучител и ключов експерт в проектите „Устойчиво управление на НП „Рила“ и „Опазване и възстановяване на биологичното разнообразие на НП „Рила“ през 2014 г.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова през 2016 и 2017 г. е участвала в 3 проекта – 2 национални („Хоризонти“ и „Хоризонти 2“ от Националния план за действие по заетостта) и един проект на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, който е тематично свързан с профила на конкурса – „Маркетингово изследване на факторите за кризата с кадрите в отрасъл „Туризъм“.

#### 3.2.2. Участие в научни форуми

Вид на форума	д-р Захарий (Жеко) Дечев	гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова
Международни	22	25
- В чужбина	13	5
- В България	9	20
Национални	2	-
Общо	24	25
- От тях, доклади на туристическа тематика	24 (100%)	15 (60%)

Д-р Дечев участвал в 24 конференции, докладите му на които са публикувани. В преобладаващата си част форумите, на които кандидатът е участвал са международни – 13 в чужбина и 9 в България. Всички доклади на чуждестранни

форуми са изготвени и публикувани на руски език. Докладите на д-р Дечев са тематично свързани с екскурзоводската професия и професионалната компетентност на екскурзовода, поклонническите пътувания, туристическото краезнание и странознание. Средният обем на доклад е 7,5 стр.

Гл. ас. д-н. Недкова е участвала в 25 конференции, всички от които са международни. От тях 20 са проведени в България, а останалите 5 – в чужбина. Всички доклади при чуждестранните участия са публикувани на руски език. Средният обем на доклад е 5 страници. От публикуваните доклади 10 не са свързани с туризма, а 15 са посветени на дидактически проблеми и подходи в обучението по туризъм.

### 3.2.3. Научни публикации (след ОНС „доктор“ и без тези за НС „доктор на науките“)

Вид	д-р Захарий (Жеко) Дечев		гл. ас. д-н. инж. Антонина Недкова	
	Брой	Стр.	Брой	Стр.
Публикувани монографии	4	862	6	662
Публикации общо, в т.ч.	50	386	57	388
- Студии	-	-	1	79
- Статии в рецензирани и реферирани списания	26	207	22	140
- Международни списания с Impact Factor	-	-	9	46
- Национални списания, издания в пълен текст от конференции	24	179	25	123
Общо	54	1248	63	1050

Освен учебниците и учебните помагала, двамата кандидати са представили следните научни публикации (след ОНС „доктор“ и без тези за НС „доктор на науките“) за участие в конкурса:

Д-р Дечев участва с 54 авторски публикации (без съавтори), от които 24 са публикуваните доклади, които бяха коментирани в т. 3.2.2. Общият обем на неговата научна продукция е 1248 страници, от които 179 стр. са публикуваните доклади (14%). Много висок дял в научната му продукция заемат монографиите (862 стр., 69%). Те са пряко свързани с тематиката на конкурса, а същевременно кореспондират и с преподаваните от него дисциплини, изброени в т. 3.1.1., което говори за постигнато високо ниво на квалификация в областта на туристическото екскурзоводство и краезнание. Всички монографии са издадени от издателството на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас и са рецензирани. Представените статии в рецензирани и реферирани списания са 26, с общ обем 207 стр. (17%). Средният обем на публикувана статия е 8 стр. Д-р Дечев няма публикации в списания с Impact Factor. От всички представени публикации за

участие в конкурса 51 са по тематиката на професионалното направление и 5 са в обхвата на педагогическите науки, независимо, че се отнасят до обучението по екскурзоводство.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова участва в конкурса с 63 научни публикации, с общ обем 1050 страници. От тях 25 (123 стр., 12%) са публикуваните доклади, разгледани в т. 3.2.2. Тя е представила 6 монографии (662 стр., 63%), от които 4 са публикувани (една е в съавторство), една е под печат (в съавторство), а като монография е представен и авторефератът за присъждане на НС „доктор на науките“, който не би трябвало да се разглежда при този конкурс, още повече, че е извън неговата тематична област. Една от публикуваните монографии е без рецензент/и (№ 1). Само 2 от представените за разглеждане монографии имат тясна връзка с тематичната област на конкурса (№ 3 и № 5), като и двете са подготвени от авторски колектив. Въпреки че не е изрично посочено, по допускане, материалите за тях, подготвени от гл. ас Недкова, както и монографиите под № 1, 2 и 4, са посветени на педагогически и дидактически въпроси, макар и във връзка с дисциплини, преподавани в Колежа по туризъм. Студията под № 7 отново е на дидактическа тематика и не е рецензирана. Научните статии на г-жа Недкова са 22 (140 стр., 13%). Средният обем на статия е 6,4 страници. В преобладаващата си част, съдържателно те не са тясно специализирани по профила на конкурса, а отново са свързани с методико-дидактическите аспекти на обучението по отделни дисциплини или на колежанското образование. Изключение правят статиите под № 16, 22, 23, 29, в които се открива обвързаност с туристическата тематика. Гл. ас. д.н. инж. Недкова е посочила 9 свои статии в международни издания с Impact Factor. Те са със среден обем от 5 страници, също са в тематичния обхват на педагогическите науки и са публикувани в 3 руски научни списания. Посоченият Impact Factor не е обвързан по никакъв начин с международните системи за индексирание и цитиране, а е само руски индекс за научни цитирания. От всички публикации, представени за участие в конкурса, само 6 са съдържателно свързани с туристическите изследвания, а други 8 – с технологията на кулинарното производство. Един от публикуваните доклади (№ 61) почти дословно присъства като текст в монографията под печат (№ 5).

#### 3.2.4. Цитирания (общ брой)

<i>Цитати</i>	<b>д-р Захарий (Жеко) Дечев</b>	<b>гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова</b>
общ брой	86	29

Представени са справки и копия от публикации, доказващи декларираните от кандидатите забелязани цитирания, съответно 86 на д-р Дечев и 29 – на гл. ас. д.н. инж. Недкова. Липсват официални справки от библиотеки или други институции за реферирани и индексирани публикации, както и за цитирания, регистрирани в



международно признати бази данни и/или изрично посочени в Правилника на МОН за наблюдение и оценка на научноизследователската дейност, осъществявана от висшите училища и научните организации, както и на дейността на Фонд "Научни изследвания" от 2015 г. - SCOPUS, WEB of SCIENCE, Harzing's Publish or Perish (Google Scholar).

#### 3.2.5. Членство в научни и професионални сдружения и организации

Д-р Дечев членува в голям брой научни и професионални сдружения и организации, сред които свързани с туризма са Българската асоциация на експертите в туризма (БАЕТ), Югоизточният съюз на екскурзоводите, Съюзът на краеведите в България и дружеството на краеведите в Бургас. Д-р Дечев е член и на Съюза на учените в България.

Гл. ас. д.н. инж. Недкова не е посочила членство в научни и професионални организации.

#### 4. Съответствие със задължителните минимални изисквания за научна, научно-приложна и учебна дейност за заемане на академичната дейност „доцент“

Наукометрични критерии	за	Д-р Захарий (Жеко) Дечев	гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова
	доцент II		
Титуляр на дисциплина		„Екскурзоводство“ и „Методика на екскурзоводското обслужване“	„Технологично обзавеждане на хотела и ресторанта“, „Организация и функциониране на професионалната кухня“, „Грижа за клиента“
Създадени (оборудвани) учебни лаборатории	1	-	
Издадени учебни пособия	(1)	2	1
Издадени учебници	(1)	-	1
Участие в проекти и договори, в т.ч. международни	2	7 (4)	3 (0)
Ръководство на проекти и договори	(1)	-	-
Разработване на учебни програми	(1)	4	7
Защитена интелектуална собственост	-	-	-
Защитена дисертация за "доктор на науките"	-	-	Да
Публикувани монографии	1	4	6
Публикации общо, в т.ч.	25	50	57

- Статии в рецензирани и реферирани списания	5	26	22
- Международни списания с Impact Factor	(3)	-	9
- Национални списания, издания в пълен текст от конференции*		24	26
Цитати	15	86	29
Брой успешно защитили докторанти	-	-	

\*Включват се всички други научни трудове, допълващи до общия минимален брой  
Заб.: Цифрите в скоби са препоръчителни

Както е видно от данните в таблицата за съответствието, и двамата кандидати формално покриват минималните количествени наукометрични критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

#### 5. Сравнително разглеждане на двете кандидатури и научните приноси на кандидатите

От двамата кандидати само д-р Дечев има специализирано образование по туризъм (магистърска степен), а и двамата не са разработили своите дисертационни трудове по обявеното научно направление, а в професионално направление „Методика на обучението“. Гл. ас. Недкова е с научна степен „доктор на науките“, която също не е по научното направление на конкурса, а по Организация и управление извън сферата на материалното производство.

Кандидатите притежават необходимите преподавателски умения, качества и опит, видно от предоставената информация за трудов стаж, аудиторна и извънаудиторна заетост.

Наукометричните показатели на двамата участници в конкурса покриват необходимите минимални задължителни стойности, но кандидатите се различават съществено по тематичния обхват на научната си продукция.

Настоящият конкурс е обявен по професионално направление 3.9. Туризъм, за нуждите на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, което предполага съчетаване на научно-изследователска работа в посоченото направление с интензивна учебно-преподавателска дейност. По отношение на научно-изследователската работа д-р Дечев има преднина като брой публикации в тематичния профил на конкурса и участията в проекти, като е удостоверил и 3 пъти повече цитирания.

Научната продукция на д-р Захарий Дечев може да бъде обособена в 5 изследователски направления, които са взаимно обвързани и допълващи се, с обща крайна цел – подобряване на екскурзоводското обслужване, като част от туристическото обслужване, вкл. при поклоннически пътувания. Условно обособените тематичните направления включват:

1. Теоретични основи на туристическото екскурзоводство (6 бр.) - № 1; 2; 3; 17; 18; 27. Основните научни приноси в това тематично направление се изразяват в:
  - a. Пионерно изясняване същността на екскурзоводското познание и туристическото екскурзоводство на високо теоретично ниво (1, 2, 17, 18).
  - b. Обосноваване мястото на туристическото екскурзоводство в системата на науките за туризма, както и мястото на екскурзоводството в туристическия продукт (1, 2, 27).
2. Теоретични и практически аспекти в дейността на екскурзовода (32 бр.) - № 5, 11; 14; 15; 16; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 26; 28, 29, 30, 31; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 51; 52. Основните приноси са:
  - a. Класифициране и обстойно описание на екскурзоводските длъжности (3, 30, 44).
  - b. Детайлно разписване на методика за подготовка на туристическата екскурзия и методи за провеждане на екскурзоводската беседа (5, 19, 20, 28, 29, 45).
  - c. Разкриване на функционалните и професионални аспекти в дейността на екскурзовода (11, 26, 31, 35, 36, 40, 41, 42, 46, 47, 48, 49, 51, 52).
  - d. Изясняване на теоретични и практически аспекти в ораторските изяви на екскурзовода (14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 37, 38, 39).
3. Методически аспекти на обучението по екскурзоводство във ВУ (5 бр.) - № 6; 7; 8; 9; 10. Приносният характер на публикациите се изразява в:
  - a. Разработена технология за изготвяне на курсова работа по екскурзоводство – структура, технически изисквания и съдържателен обхват по избрани теми (6).
  - b. Разкриване на възможностите на ролевата игра при обучението по екскурзоводство (7, 8, 9, 10).
4. Туристическо краезнание и странознание (7 бр.) - № 4; 25; 32; 34; 43; 53; 54. Иновативните моменти в публикациите по тематиката включват:
  - a. Концептуалните основи на туристическото краезнание и връзката му с туризма и екскурзоводството (4, 34).
  - b. Теоретичните аспекти на туристическото странознание и връзките му с други науки (53, 54).

- с. Разкриване на връзката между краеведската дейност и оползотворяването на местните туристически ресурси – (25, 32, 43).
- 5. Поклонничество и религиозен туризъм (6 бр.) - № 12; 13; 33; 50; 55; 56. Приносният характер на публикациите със състои в:
  - а. Разкриване на типологията и особеностите в профила на участника в поклоннически пътувания (12, 13).
  - б. Изясняване на същността на християнското поклонничество (33, 50, 55, 56).

Научната продукция на гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова не отговаря на изричното изискване представените публикации на кандидатите за доцент да са по профила на конкурса и тясно специализирани. Обектът и предметът на научните й изследвания са от научни области и професионални направления, различни от това, по което е обявен конкурсът. Те може да бъдат систематизирани, както следва:

1. В Педагогически науки (Педагогика на обучението по): Педагогически и дидактически проблеми на обучението по избрани дисциплини от учебните планове на Колежа по туризъм и на колежанското образование като цяло (52 бр.) – всички, без посочените в т. 2 и т. 3 по-долу. Безспорните й приноси в тази тематична област се свеждат до:
  - а. Създаване на учебни модели с екипна форма на обучение (1).
  - б. Иновации в дидактическия инструментариум - форми, методи, средства и др. (2, 4, 8, 9, 13, 15, 18, 32, 36, 42, 44, 51, 55, 59, 60, 63).
  - с. Разработване на съвременен инструментариум за емпирични изследвания и развитие на професионални умения и компетентности на студентите (17, 19, 41, 56).
2. В Технически науки (Хранителни технологии): Технология на кулинарната продукция (8 бр.) - № 10, 11, 12, 39, 40, 49, 50, 62.
3. В професионално направление „Туризъм“: Конкурентоспособност и реализация на кадрите в туристическата индустрия (6 бр.) - № 3,5, 16, 22, 23, 29. Научните приноси в посочената тематична област включват:
  - а. Екипно провеждане на емпирични проучвания и анализ на резултатите за: професионалната реализация на студентите, завършили Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, професионално направление 3.9. Туризъм (№ 5), както и за причините за кадровата криза в туризма (№ 3, 29).
  - б. Разглеждане на етичните аспекти в дейността на туристическите кадри (№ 16, 22) и тяхната конкурентоспособност (№ 23).

## б. Заключение

Отчитайки резултатите от направения сравнителен анализ на кандидатите, намирам, че кандидатурата на д-р Захарий (Жеко) Манолов Дечев е с предимство пред тази на гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова, доколкото покрива в значително по-голяма степен тематиката по профила на конкурса, както и съчетаването на научно-изследователската с преподавателската дейност.

Поради това убедено подреждам участниците в конкурса за академичната длъжност «доцент» по професионално направление 3.9. Туризъм, в Университет „Проф. Асен Златаров“ - Бургас, както следва:

1. д-р Захарий (Жеко) Манолов Дечев
2. гл. ас. д.н. инж. Антонина Недкова

В резултат на запознаването ми с предоставените материали, направеното разглеждане и критичен анализ, изразявам становището си пред научното жури в подкрепа на кандидатурата на д-р Захарий (Жеко) Манолов Дечев за заемане на академичната длъжност „доцент“ по обявения конкурс.

Препоръчвам на научното жури по този конкурс да избере на академичната длъжност „доцент“ д-р Захарий (Жеко) Манолов Дечев и да представи в съответствие с това свое решение доклад за утвърждаване на избора и назначаването му.

22.03.2018 г.

доц. д-р Мариана Атанасова Асенова

Гр. София